
学会日程表

1 日目：11月 18日（土）
第 1 会場 第 2 会場 ポスター会場 展示会場

2F 2F ５F

8:00 大ホール棟　大ホール 小ホール棟　小ホール 小ホール棟　多目的大会議室

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

9:00 ～ 9:05　開会式
9:05 ～ 9:45

口演発表１「視能検査（屈折）」
座長：大北　陽一（兵庫医大）
　　　矢野いづみ（屋島総合病院）

9:05 ～ 9:45
口演発表 5「視機能１」

座長：丸林　彩子（埼玉医大・医療センター）
　　　瀧澤　　剛（倉敷成人病センター）

9:50 ～ 10:30
口演発表２「視機能２」

座長：望月　浩志（愛知淑徳大）
　　　真鍋　紗季（香川大）

9:50 ～ 10:30
口演発表 6「視能検査（IOL）」

座長：瀬戸　寛子（九州大）
　　　蕪　　龍大（上天草総合病院）

10:45 ～ 11:45
教育講演

「小児の眼底画像検査と遺伝子診療の進歩」
座長：小路　竜一（香川県眼科医会 会長）
　　　内川　義和（国際医療福祉大）
演者：近藤　寛之（産業医大）

12:00 ～ 13:00
ランチョンセミナー 1

「教えて、先生！ 
オルソケラトロジーによる近視矯正」

共催：株式会社シード

12:00 ～ 13:00
ランチョンセミナー 2

「術後視機能向上最前線」
共催：日本アルコン株式会社

14:10 ～ 14:50
口演発表３「ロービジョン・他職種連携」

座長：横峯　弘隆（小郡第一総合病院）
　　　髙津　暁子（三豊総合病院）

14:55 ～ 15:45
口演発表 4「視能検査（斜視）」

座長：稲垣理佐子（浜松医大）
　　　藤井　千晶（井原市民病院）

16:00 ～ 17:30
シンポジウム 1

「後天眼球運動障害に対する視能訓練 
ー 先人の教えとその先へー」

座長：中馬　秀樹（宮崎大）
　　　若山　曉美（近畿大）
演者：中馬　秀樹（宮崎大）
　　　岡　真由美（川崎医療福祉大）
　　　若山　曉美（近畿大）

10:30 ～ 13:15
ポスター 

展示・閲覧

13:15 ～ 13:55
ポスター発表

自由討論

13:55 ～ 17:30
ポスター 

展示・閲覧

8:20 ～ 10:30
ポスター貼付

9:00 ～ 17:30
機器・書籍 

展示



2 日目：11月 19日（日）
第 1 会場 第 2 会場 ポスター会場 展示会場

2F 2F ５F

8:00 大ホール棟　大ホール 小ホール棟　小ホール 小ホール棟　多目的大会議室

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

8:50 ～ 9:50
モーニングセミナー 1

「ソフトコンタクトレンズによる乱視矯正のすすめ」
共催：クーパービジョン・ジャパン株式会社

10:05 ～ 10:45
口演発表 7「網膜・脈絡膜・神経」

座長：松井　孝子（国立障害者リハビリテーションセンター病院）
　　　山下　　力（川崎医療福祉大）

10:00 ～ 10:50
口演発表 8「視能検査（前眼部）」
座長：藤村芙佐子（北里大）
　　　高橋　慎也（小沢眼科内科病院）

11:00 ～ 12:00
特別講演

「網膜遺伝子治療の夜明け 
～いま何が問題か？～」

座長：鈴間　　潔（香川大）
演者：西口　康二（名古屋大）

12:20 ～ 13:20
ランチョンセミナー 3
「nAMD における 

OCT・OCTA 検査ポイントの解説」
共催：中外製薬株式会社

13:30 ～ 13:45　次期学会長挨拶／学術奨励賞

13:50 ～ 15:20
シンポジウム 2

「視機能から考えるロービジョンケア」
座長：
星川じゅん（かがわ総合リハビリテーション病院）
森田美沙子（香川大）
演者：
阿曽沼早苗（大阪大）
林　　京子（前所属かがわ総合リハビリテーション病院 / さぬき市民病院）
田中恵津子（浜松視覚特別支援学校 / 愛知淑徳大）

8:50 ～ 9:50
モーニングセミナー 2

「世代別コンタクトレンズのトリセツ 
眼の健康は人生の質を決める！」

共催：ロートニッテン株式会社

12:20 ～ 13:20
ランチョンセミナー 4

「よくわかる子どもの視力矯正 
－眼鏡とコンタクトレンズ－」

共催：株式会社メニコン

15:20 ～ 15:25　閉会式

9:30 ～ 12:00
ポスター

展示・閲覧

12:00 ～ 14:30
ポスター撤去

9:30 ～ 14:30
機器・書籍 

展示


